Item quod dictus Batista et eiusdem Batiste 
propriis expensis fieri facere teneatur unum coper
tum qualitate et forme coperti affixi ad murum 
anteriore domus sotietatis notariorum et facta pal- 
latio et banchis et seu stationibus diete sotietatis 
notariorum sitis iuxta plateam dicti Comunis et 
ipsum copertum facere tantum quantum protendit 
e! dura! longi!udo !o!ius muri e! fa!iei dictorum 
casamentorum.

I!em quod dic!us Ba!is!a possi!, !enea!ur e! de
bea!, e!iam ipsius Batiste expensis, fieri facere de- 
moliri !uronem ad presens habi!a!um e! !en!um 
per dictam iudicem mercatorum et hoc in !o!um 
vel in parte prout dicto Baliste videbitur et pla- 
cuerit, attento maxime quia dubitatur de ruina 
eiusdem turris et seu precipitetione. Et quod la- 
pides et cemento dicto occaxione retrahenda pro
pria diete Batiste sint et esse debeant et inteli- 
gantur omni contraditione remota. Que omnia dictas 
Batiste sic facere et seu fieri facere promixit, quia 
in cambium et pro cambio e! pro satisfatione e! 
recompensatione omnium et singulorum predicto
rum nosttorum omnium auctoritete iamdicta dicto 
Batiste pro se et suis heredibus alliam pariem 
stentie et domus quam ad presens iudex merca- 
torum tenet et habitat. Et hoc a secundo tasello 
superiori diete tarris infra e! confinatelo iuxte vias 
publicas a duobus lateribus et allios suos confines, 
iure proprio et in perpetaum damus, tradimus et 
assignamus cum iure et facultate quod ipse Batiste 
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vel eius heredes et quilibet habens causam ab eo  
possit et valeat per se et allios quos voluerit uti 
puteo et aqua putei domus predicte et per modum 
habiliorem magis et comodiorem. Et quod a dicto 
tassello supra dieta domus remanere debeat diete 
camere pro usu dicti iudicis mercatorum ac etiam 
presenti nostro decreto dicto Batiste dainus, tra- 
dimus et assignamus pro se et suis heredibus in 
cambium et pro satisfatione et alliis causis maxime 
supradictis tot et tanta allia bona et de alliis bonis 
publicis et redditibus dite Camere Bononie ex qui- 
bus in totum habeantur et percipiantur singulo 
anno in perpetuum libre treginta quinque bon. Et 
sic ex nunc prout ex tunc vigore et auctoritate 
iamditis comitimus et mandamus dictis deffensori- 
bus tam presentibus quam futuris quatenus ad 
omnem precem et requisitionem dicti Batiste te- 
neantur et debeant ex causa et seu causis ante- 
dictis dare tradere et assignare de bonis et publicis 
ac reditibus dicti Comunis et de quibus eidem Ba
tiste videbitur et placuerit, tot et tanta ex quibus 
percipiantur et percipi possint et debeant libre tre
ginta quinque bon. anno quolibet et in perpetuum ; 
ad quorum bonorum deffensionem et tuitionem vo- 
lumus dictam Cameram teneri et obligatam esse. 
Et sic dictam Cameram et eius bona expresse obli- 
gamus dicto Batiste in casu quolibet litis et seu 
questionis que eidem Batiste vel suis heredibus vel 
habenti causam ab eo inferiretur et seu moveretur 
de dictis rebus et bonis ut supra assignatis, vel 
alliqua eorum parte, et prout ipsam evictionem si 
qui contigerit. Absolventes ac etiam liberantes, 
maxime ocaxionibus supradictis dictum Batistam 
ab omnibus affitibus temporis decursi usque in pre- 
sentem diem et diete Camere debitis per dictum 
Batistam de et pro ocaxione cuiusdam publici dicti 
Comunis et per eum conducti a Camera dicti Co
munis pro affictu singulo anno soldorum viginti 
bon. et de quo in campione publicorum dicti Co
munis latius aparet, quod publicum est positum et 
confinatum prout in dicto campione continet. Quod 
publicum etiam ex causa et causis predictis et tam 
quo ad omnem dominium quam ad omnimodam 
possessionem damus, tradimus et asignamus dicto 
Batiste et iure proprio et in perpetuum ipsum Ba
tistam et eius heredes; nec non dictum publicum 
liberantes a dicto affictu et eius sollutione. Et ita 
quod dictum publicum pieno iure de ceptero spectet 
et permaneat et pieno iure spoetare et pertinere 
debeat ad dictum Batistam et eius heredes ante- 
dictos. Mandantes nostrorum auctoritate predicta 

deffensoribus antedictis et tam presentibus quarti 
futuris neo non sindico diete Camere quatenus ad 
omnem requisitionem et voluntatem dicti Batiste 
et prò omni cautela uberiori, dicti deffensores et 
sindicus Camere antedicti predicta omnia - et sin- 
gula et eorum quodlibet per publicuni et efficax 
instrumentum cum pactis et conventionibus ■ infra- 
scriptis tacere et fieri tacere indilitate teneantur 
et debeant cum clausulis penarum aiectiohibus, 
promissionibus hinc inde solemni stipulatione val- 
latis, de observando omnia et singula supra inter 
dictas partes conventas, et alliis in similibus fieri 
usitatis, etiam presenti nostro decreto iniungentes 
Potestati Civitatis Bononie presenti et futuris et 
alliis quibuscumque officialibus et subditis dicti Co- 
munis quatenus presens nostre concessionis decre- 
tum observent, fatiantque illud inviolabiliter obser- 
vari, quibuscumque legibus, statutis, provisionibus, 
decretis dicti Còmunis in contrarium vel preter di- 
sponentibus, etiam si de ipsis expressam oportet 
fieri mentionem; quibus omnibus et singulis specia
liter et expresse et ex certa nostrorum scientia de- 
rogamus et derogatum esse volumus et mandamus. 
In quorum omnium fidem presentes fieri iussimus, 
nostrique consueti maioris sigilli impressione mu
nivi. Datum Bononie etc.

Fiat decretum sub modo et effectu predicto. 
Florianus de Sancto Petro decanus subscripsit. 
Romeus de Pepulis subscripsit.
Antonius de Ranuciis subscripsit. 
Joanes de Griffonibus subscripsit. 
Johanes de Fantutiis subscripsit. 
Guaspar de Malviciis subscripsit. 
Nicolaus de Gozadinis subscripsit. 
Ludovicus de Bentivoliis subscripsit.

Die vj Junij 1439.
(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co

mune, Anziani).

In Christi nomine amen. Hic est liber actorum ac- 
titatorum et factorum in iuditio coram egregio iuris 
professore domino Jacobo de Verulis honorabili in
dice universitatis mercatorum, campsorum et artifi- 
cium Civitatis Bononie pro magnifico Populi et Co
muni Bononie specialiter una cum infrascriptis con- 
sulibus etiam actualiter cum eo pro tribunali sedenti- 
bus Bononie in audtentia causarum curie universita
tis mercatorum predictorum sito in domibus dicti Co- 
munis in parte inferiori dictarum domorum, positis 
Bononie in capella S. Marie porte Ravennatis 
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iuxta vias publicas a duobus lateribus, iuxta alios 
domos dicti Comunis, in quibus officiales deputati 
super gabella mercationum diete Civitatis Bononie 
residentiam faciunt et iuxta alios confines . . .

sub annis nativitatis Domini nostri Jesu Christi 
Millesimo Quadringentesimo Quadragessimo, indi- 
ctione 3a, diebus et mensibus infrascriptis, tempore 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
d. Eugenii divina providentia papi quarti, anno 
decimo.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Atti del Foro dei Mercanti, vol. intitolato : 
Liber actorum mei Nicolai de Mamelinis notarii 
mcccxl, pro secundis, c. 5, a).

In Christi nomine amen. Hic est liber actorum 
actitatorum et factorum coram egregio legum dò- 
ctore domino Bertolomeo de Canossis de Pontremulo 
honorabili indice universitatis merchatorum, cam- 
psorum et artifficium Civitatis Bononie pro uno anno 
proxime venturo inchoato hac die prima mensis 
ianuarii anni presentis mccccxlj, indictione quarta, 
et ut sequitur finiendo, pro magnifico et potenti 
Populo et Comuni Bononie specialiter electo et 
deputato, pro tribunali sedente ad eius solitum 
iuris banchum diete universitatis pro iure red- 
dendo et hora iuridica, situm in curia diete uni
versitatis, posila Bononie in capella S. Marie de 
Cambio et seu porte Ravennatis iuxta viam pu- 
blicam, iuxta Logiam Carobii diete Civitatis Bo
nonie, iuxta bona mei notarii et iuxta alios suos 
confines ......................................................................

sub annis nativitatis Domini nostri Jesu Christi 
Millesimo Quadringentessimo quadragessimo primo, 
indictione quarta, diebus et mensibus infrascriptis, 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris 
et domini d. Eugenii divina providentia pape 
quarti.

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Co
mune - Atti del Foro dei Mercanti, vol. intitolato: 
Liber actorum Georgii de Paxellis notarii 1441, 
pro primis, c. 5 a).

XXII.
Die xxviij iunii 1484.

Spexa per la comstruzione o veramente fabricha 
de la caxa de la residenza del iudexe de la mer
canzia e prima

per perteghe 6 de muro de oncie xviij per se- 
rare la detta caxa da dui latti zoe da la parte 
dove era la tore e de versso la stra publicha a
1. 16 la pertigha......................................... L. 96

per reparare e fortifficare l’atrio de
le scalle......................................... . . . » 10

per pertighe 4 de volltte a lunetta
stabilitte e selegade a 1. 24 le pertigha . » 96

per pertighe 5 de muro de oncie xiij

per serare la detta caxa da 3 latti dal
primo tassello fino al segondo a 1. 13 per
pertiga .........................................................» 65

per abidi, asse, feramenti e manifatura
del tassello de sopra che sono pertighe 4
combinato a l. 16 la pertigha .... » 64